Ad 4.

gis

Dubio.

Thom.

Obiectio Durand.

gis demonstratur.

Dubira-
tio.

Thomas.

Vtrum vero, hac ipsa ordinis proportio conseruaretur, melioratis quibusdam partibus, alijs interim non melioratis, questio est. Diuo Thom. 1.5. d. 44. ar. 2. & p. p. q. 2. ar. 6. ad 3. Visu est omnino requiri ad huius proportionis conseruationem, vt omnes vniuersi partes meliores efficiantur, alioqui proportio solueretur. At 1.5. q. 44. ita ait. Vniuersum potest intelligi fieri melius intensiue, idque omnibus eius partibus mutatis in melius, quia si aliqua partes meliorarentur alijs non melioratis, non esset tanta bonitas ordinis, vt patet in cythara, cuius si omnes chordae meliorarentur, fit dulcior harmonia, sed quibusdam melioratis fit dissonantia. Idem 1. p. sic loquitur. Vniuersu suppositis istis rebus, non potest esse melius, propter decentissimu ordinem istis rebus attributu a Deo, in quo bonum vniuersi consistit, quorum si aliquod vnum esset melius, corrumperetur proportio ordinis. Posset tamen Deus alias res facere, vel alias addere istis rebus factis, & sic esset alteru vniuersum isto melius. Ex his D. Thomae verbis intelligitur non posse meliorari vniuersum quoad vna partem specificam, alijs interim non melioratis, quin consequatur, & eueniat notabilis in vniuerso dissonantia.

Obiectio
Durandi.

Obijcit Durand. 1.5. d. 44. q. 3. in statu hominis integro natura humana tota quoad accidentia, melior tam quoad corpus, quam quoad animam fuit, quam modo est, & tamen ceterae partes vniuersi, vt celum, planetae & stellae, elementa, saltim ignis & aer non fuerunt proportionabiliter meliores, quam modo sint, igitur vel tunc non erat debita inter partes vniuersi proportio, & ita mundus non fuit a Deo bene institutus, vel certe nunc non bene se habet, quia non proportionabiliter, & harmonice, vt pote quia vna vniuersi pars, eaque praecipua fuerit deterior effecta, alijs interim deterius non mutatis, at vtrunque indignum est diuina sapientia. Non ergo requirit bonitas vniuersi vt species eius omnes semper eadem proportione se habeant quoad gradus bonitatis accidentariae.

Quocirca Durandus in ea est sententia vt

putet, posse Deum melius efficere vniuersum, meliorando partes eius omnes quoad accidentia, aut aliquas, aut vnam aliquam, neque propterea solueretur proportio vniuersi. Nanque ordo ac proportio vniuersi primum, ac principaliter consistit in gradu bonitatum essentialium, quae variari, ac recipere magis, & minus non possunt, deinde vero, & secundario consistit in connexionione inferiorum cum superioribus, siue in habitudine inferiorum ad superiora, vt scilicet inferiora hac superioribus illis naturis subdantur, & vis eorum omnes inde gubernentur. Quae habitudo & connexio naturalis nunquam mutatur quantumuis, aut omnes vniuersi partes, aut quaedam, aut certe vna aliqua melioraretur. Vniuersum tamen ipsum melius efficeretur quoad bonitatem accidentariam, omnibus, aut quibusdam, aut certe vna aliqua parte accidentaliter meliorata. Nobis placet sententia Durandi.

Ad. 5.

Ad quintum respondetur, proportionem, siue ordinem partium vniuersi posse duobus modis spectari, vno modo formaliter, & in se, altero modo quoad efficaciam, siue perfectionem. Ac priori modo ordo rebus inditus neque variari, neque melior effici potest. Etenim ille ordo in hoc consistit vt haec agant, illa patiantur, haec conseruent, illa conseruentur, haec sursum ferantur, vt leuia, illa deorsum, vt graua, & ibi conseruentur. Hic ordo est omnino immutabilis, & qua huiusmodi non potest meliorari. Ceterum posteriori modo potest proportio partium vniuersi inter se immutari, quatenus scilicet actiua efficacius, & perfectius agerent in passiuam, & passiuam plenius reciperent impressionem actiuorum, & graua efficacius, & perfectius conseruaretur deorsum, & leuia sursum. &c.

Ac hoc posteriori modo melioratis partibus vniuersi ordo ipse partium melioraretur, quemadmodum melioratis fidibus lyrae, concentus suauior, & ad mulcendas aures aptior redderetur. Nostra vero conclusio loquitur de ordine, & proportione priori modo. Lege diu Thomam, Egidium, Durandum, locis supracitatis.

No-

Notandum postremo cum Diuo Thoma quod si vniuersa partes meliores accidentaliter redderentur, non solum accessio fieret ad bonitatem ordinis partium inter se, modo supra exposito, verum etiam ad bonitatem ordinis ad finem vltimum, non quia ad meliorem finem ordinarentur, nihil enim melius Deo esse potest, sed quia ad illum propinquius se haberent, quatenus scilicet diuinae bonitatis similitudinem plenius assequerentur, & eandem perfectius representarent.

IN QVÆSTIO. 7.

Utrum partibus vniuersi effectis melioribus remaneret idem vniuersum, an alterum potius euaderet a priori distinctum?

Olita distinctione, quaestio explicatur duabus conclusionibus. Distinctio est huiusmodi. Vniuersum quoad suas partes potest duobus modis effici melius, vno modo intensiue, altero modo extensiue, addedo scilicet nouas species, quæ in hoc vniuerso minime visuntur. Hæc ergo prior statuitur conclusio. Partibus vniuersi melioratis intensiue, esset idem vniuersum, vtpote quia constaret ex eisdem partibus, quantum melioribus, & præstantioribus, bonitate tamen accidentaria.

1. concl.
2. concl.

Posterior conc. Partibus vniuersi melioratis extensiue, vniuersum neq; oïo esset idem neq; oïo diuersum. Non esset idem, quonia non essent eadem partes, ac proinde neque idem vniuersum, sed aliud, hoc, quod modo est, multo perfectius cum extensiue, quia plures partes essentielles completeretur, & plures gradus bonitatis essentialis, tum intensiue, quia illa species essent nobiliores ijs, quæ in hoc vniuerso conspiciuntur. Non esset omnino diuersum, tum quia illud vniuersum se haberet ad hoc sicut totum ad partem, Nam quemadmodum se res habet in numeris, sic etiam se habet in formis, at in numeris sem

per perfectius includit minus perfectum, igitur & in formis id quod est perfectius, minus perfectum tanquam partem continet. Tum propter ordinem ad vnum principium, & ad vnum finem vltimum. Ex quo subinde conficitur, quod esset vnum simpliciter vniuersum, diuersum autem secundum quid.

Et nota, Durandum 1.5.d.44.q.8. non admittere hæc vniuersi meliorationem extensiue, quandoquidem omnes species possibles sint productæ, vtpote quia sint finita, est autem maxime probabile Deum communicasse creaturæ omnes perfectiones creaturæ communicabiles. Nos vero iam docuimus, tanquam probabilius, non dari statum in perfectionibus specificis, ex quo subinde conficitur, non esse comunicatas creaturæ omnes perfectiones possibles comunicari. Ac de potentia Dei hæc disputasse sufficiat.

DE VOLVNTATE DEI.

Distinctio, XLV.

Resolutio distinctionis quadragesime quintæ.

Distinctio quadragesima quinta, in qua Magister incipit disputare de diuina voluntate, tres continet conclusiones.

Prima conclusio. Diuina voluntas non est affectus, aut motus quidam, sed ipsa Dei essentia, atque substantia. Ex quo subinde fit, ut Deo idem sit velle quod esse, et idem sit esse volentem, quod esse Deum.

Obijcit contra Magister, si Deo idem est velle quod esse, sequitur ut Deum velle omnia idem sit quod esse omnia, quod ta

men

men falsum est. Negandam putat Magister consecutionem. Nam Deo idē est scire, quod esse, neq̄ tamē sicut dicitur scire omnia, ita quoq̄ dicitur esse omnia. Quis est ergo sensus horum verborum, Deus scit omnia? Deus vult omnia? Respondet Magister has locutiones hanc sententiam continere, Deus est sua scientia, cui omnia subiecta sunt, vel scientia Dei, quae ipsa eius essentia est, omnia subsunt. Item, Deus est sua voluntas, cui sunt omnia subiecta, vel voluntati Dei, quae ipsa eius essentia est, omnia subdita sunt.

Secunda conclusio. Licet voluntatis Dei nulla sit causa, ipsa tamen omnium, quae sunt causa est. Vtraque conclusionis pars ostenditur testimonio Augustini.

Tertia conclusio. Dei voluntas accipitur duobus modis, uno modo proprie, altero modo metaphorice, et figuratiue. Voluntatis Dei proprie accepta dicitur voluntas beneplaciti.

Voluntas vero Dei metaphorice est effectus diuinae voluntatis, qui cum sit signum diuinae voluntatis, hinc effectum est, ut voluntas Dei sic accepta dicatur signum diuinae voluntatis. Sunt autem signa diuinae voluntatis preceptio, prohibitio, permissio, consilium, operatio.

Interest autem plurimum inter has duas diuinae voluntatis acceptiones. Nam voluntas priori modo accepta est una, neque recipit multiplicitem. Voluntas vero posteriori modo accepta est multiplex, et pluraliter in scripturis enunciatur. Præterea voluntas beneplaciti semper impletur, at voluntas signi non item. Non enim sunt omnia, quae Deus vult voluntate signi, id est, non sunt omnia quae Deus precipit,

aut prohibet, aut consilium. Exemplis omnia illustrantur in litera.

Reliquum est tertium deitatis attributum, nempe voluntas, quod ipsum in quatuor reliquis distinctionibus a Magistro explicatur: Ac hæc vniuersa de voluntate Dei disputatio tribus capitibus absoluitur, quorum primum continet explanationem ipsius diuinae secundum se voluntatis, secundum explanationem continet efficaciam voluntatis diuinae, tertium de diuina voluntatis obiecto est, deque nostra voluntatis ad diuinam voluntatem habitudine. Hæc tria capita quatuor sequentibus distinctionibus explicantur: quæ etiam & nos ordinem distinctionum secuti, tractabimus. Circa primam igitur distinctionem illud primum quaeritur, sit ne in Deo voluntas?

QVÆSTIO I.

Verum in Deo sit voluntas?

Nitio annorandum duplicem esse appetitum, animalem vnum, naturalem alterum.

Interest autē inter hos appetitus plurimum, quia appetitus animalis sequitur apprehensionem ipsius particulariter appetentis, naturalis vero sequitur ipsam appetentis formam, præcedenti interim apprehensione non quidem ipsius particulariter appetentis, sed vniuersaliter appetentis dignitatis. Item animalis appetitus certæ est, ac determinatæ potentia, naturalis vero omnium est potentiarum.

Postremo animalis appetitus est actus elicitus, naturalis vero non item, sed est ipsamet naturalis inclinatio consequens forma.

Rursus appetitus animalis tribuitur in appetitum sensitium, & intellectuuum, qui ipse dicitur voluntas. Porro appetitus sensitiuus differt ab intellectuuo cum ex parte sub-

Appetitus multiplex, naturalis animalis sensitiuus, intellectiuus.

jecti, tum ex parte obiecti. Ex parte quidem subiecti, quoniam appetitus sensitivus est materialis sedem habens in corpore, appetitus vero intellectivus est immaterialis sedem habens in mente, siue in parte animi superiore. Differunt vero ex parte obiecti, quoniam licet uterque appetitus tendat in bonum, appetitus tamen sensitivus tendit in bonum particulare, prout particulare est, intellectivus vero tendit in bonum vniuersale, siue in bonum particulare sub ratione vniuersalis.

His in hunc modum prepositis, subiicitur dicitur pro explanatione questionis, conclusiones.

Prior conclusio. In Deo est voluntas.

Probatio. Omne intelligens necessario est volens, atqui Deus est intelligens, est igitur volens. Minor iam patet ex supradictis: ostenditur maior. Quemadmodum se habet ens naturale carens cognitione ad bonum nature, eodem modo se habet natura intellectualis ad bonum apprehensum per formam intelligibilem, quemadmodum enim res naturalis habet esse actu per formam naturalem, sic etiam intellectus intelligens habet esse actu per formam intelligibilem, forma enim intellectus in quantum est intelligens est species ipsa intelligibilis, per quam res quæ intelligitur est in intellectu sub esse cognito, at qui res naturalis hanc habet habitudinem ad formam dantei esse, ut cum non habet illam, eam requirat, cum vero ipsam habet, in ea conquiescat, igitur & natura intellectualis hæc habet habitudinem ad formam intelligibilem, quæ est eius perfectio quatenus est intelligens, ut scilicet ipsam requirat cum non habet, in ea vero quiescat cum habet, at habitudo, siue inclinatio ad bonum in rebus naturalibus appellatur appetitus naturalis, igitur habitudo ad bonum apprehensum in natura intellectuali, dicitur appetitus intellectualis, qui ipse idem est quod voluntas, igitur in quolibet habente intellectum reperitur voluntas, ac proinde omne intelligens necessario est & volens.